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Anotace

Cílem této bakalářské práce je navrhnout alternativní metodu pro dálkové odečty dat

z chytrých elektroměrů, a to s využitím UAV. Po navržení systému bude tento systém

vytvořen a následně otestován. Tento systém by měl sloužit ke sběru dat z oblastí, kde nasazení

běžných technologií pro dálkové odečty není možné. V teoretické části bude pak seznámení s

běžně používanými metodami dálkových odečtů a dále budou popsány bezdrátové

technologie, které budou k tomuto projektu zvažovány.

Annotation

The aim of this bachelor thesis is to design an alternative method for remote meter reading of

smart meters with use of UAV. After designing the system will be created and tested

afterwards. This system should be useful for gathering of data from locations where the use of

classical systems for remote meter reading is not possible. In teoretic part will be a brief

introduction to common used methods of remote meter reading and description of wireless

technologies which will be considered for this project.
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1 Úvod

Chytré elektroměry jsou dnes stále více využívány a s tím rostou i možnosti jejich odečtů.

Většina těchto elektroměrů je však umístěna v dobře dostupných oblastech, a tak zde není

se sběrem dat o spotřebách větší problém. Často je tedy přenos informací prováděn

pomocí různých druhů kabelů či pomocí jiných bezdrátových sítí. Problém však nastává,

pokud chceme tyto typy elektroměrů použít v místech, kde nejsou standardní způsoby

odečtů možné. Jsou to například málo osídlené či špatně přístupné oblasti. V těchto

lokalitách totiž není dostupná ať už drátová, či bezdrátová síť. Tu zde zavést buď nelze,

anebo by zde neměla žádné jiné využití. Odečty zde pak představují problematiku, která

může mít negativní vliv na spolehlivost a optimální funkci Smart Gridu v dané oblasti. Je

proto třeba zkoumat také alternativní možnosti sběru dat o skutečných spotřebách v těchto

lokalitách.

Jednou z možností získávání dat z těchto míst je sběr pomocí UAV. Vhodné UAV

s optimální nosností a dostatečnou vydrží baterie se nastaví tak, aby létalo po nejkratší

trase chytrých elektroměrů v předem dané výšce v dané oblasti. Na zvolený dron se pak

zavěsí zařízení, které konkrétní elektroměr na trase rozpozná a provede bezpečný sběr

dat. UAV pak prolétne trasu v oblasti a sebere data od všech elektroměrů. Data budou

moci být po navrácení dronu zobrazena a dále analyzována. Právě vývojem zmíněného

systému pro UAV se tato práce zabývá. Systém bude následně testován v reálném

prostředí.

Toto téma bylo zvoleno z důvodu potřeby odečtů chytrých elektroměrů v neosídlených a

špatně přístupných oblastech Šumavy. Také z důvodu potřeby navržení podobného

systému na katedře informatiky (UAI) Přírodovědecké fakulty na Jihočeské univerzitě.

Tato práce navazuje na projekt, kde jsou data přímo vyčítána. Nezabývá se tedy

konkrétním vyčítáním dat z elektroměrů.
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2 Cíle, a struktura práce

Cíle této práce by se daly dělit následujícím způsobem:

Cíl 1) Volba vhodného UAV

Před výběrem samotného zařízení a následným vývojem systému je nutné provést

volbu či specifikaci UAV, které je vhodné pro plnění funkce navrženého systému.

Zde je třeba porovnat jednotlivé typy a vyhodnotit, který bude pro využití nejvíce

vhodný. Také je nutné popsat vlastnosti, kterými musí vybíraný dron disponovat.

Cíl 2) Vývoj systému pro dálkové odečty chytrých elektroměrů

Hlavním cílem celé práce je vytvořit takový systém, který je možné připevnit na

dříve vybrané UAV, a který je schopen rozpoznat dané elektroměry na trase a

bezpečně od nich sbírat data. K splnění tohoto cíle je nutné zvolit vhodný

hardware, který bude využit. Je také třeba vytvořit programové vybavení, které

bude zprostředkovávat komunikaci mezi UAV a elektroměry.

Cíl 3) Testování funkčnosti vytvořeného systému

Posledním, ne méně důležitým cílem praktické části je vytvořený systém otestovat

a doladit všechny nedostatky. Ověří se tak, zda je navržené zařízení opravdu

možné využít k výše zmíněnému typu funkcionality. Typů testů bude provedeno

více.

Práce je rozdělena na dvě hlavní kapitoly, a to kapitoly teoretická část a část praktická.

Tyto kapitoly jsou dále členěny do dalších podkapitol, které slouží k ulehčení orientace

v dokumentu:
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1) Teoretická část

V této části je vytvořena rešerše, která je zaměřena na téma závislosti sběru dat

od chytrých elektroměrů na optimalizaci distribuce a běžně používané metody

dálkových odečtů elektroměrů. Je zde také popis bezdrátové technologie,

hardwaru a programového vybavení použitého k vývoji systému, který tvoří

hlavní cíl této práce.

2) Popis praktické části

Tato kapitola se zaměřuje na samotný vývoj systému pro dálkové odečty

elektroměrů pomocí UAV. Na počátku jsou rozebrány faktory, ke kterým je nutné

přihlížet při volbě dronu pro tvořený systém. Jsou zde také popsány požadavky

na výběr hardwaru a rádiového modulu, dále konfigurace rádiových modulů a

zejména vývoj skriptů, které zprostředkovávají samotnou komunikaci mezi

elektroměrem a dronem. Závěr kapitoly tvoří popis testování navrženého systému.
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3 Metodologický postup

1) Studium odborných materiálů

Nejprve je prostudována odborná literatura týkající se řešeného problému a

popsány metody, které jsou běžně k odečtům používány. Jsou použity jak

materiály knižní, tak materiály elektronické. Všechny využité zdroje jsou uvedeny

do seznamu použité literatury na konci práce.

2) Sběr dalších informací

Dále je nutné získat informace o chytrých elektroměrech používaných v oblasti, a

především o datech, která jsou z nich vyčítána, pomocí jakého hardwaru a v jakém

formátu. Tyto informace jsou získány od kolegy, který vypracovává práci, ve

které vyčítá konkrétní data.

3) Výběr vhodného UAV a zařízení

Následně je proveden výběr či specifikace UAV, které má dlouhý dolet na jedno

nabití a je zde možnost zavěsit externí zařízení a následně je zvolen hardware,

který je s již vybraným dronem a elektroměry použitelný. Je také volen rádiový

modul, který zprostředkovává samotnou bezdrátovou komunikaci.

4) Volba programovacího jazyka a programového vybavení

V tomto kroku je třeba vybrat programovací jazyky, které jsou dále použity pro

programování skriptů na již vybraná zařízení. Jazyky jsou zvažovány

s přihlédnutím k vybranému hardwaru, počtu vhodných knihoven a dostupným

recenzím. Je také zvoleno programové vybavení, které je při vývoji využito.

5) Vývoj

Po zajištění potřebných informací, výběru vhodného UAV a samotného zařízení

je čas na programování. K tomu je využito již dříve popsaných programovacích

jazyků a dalšího programového vybavení.
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6) Testování

Po zhotovení finální verze je nutné navržený systém řádně otestovat. Testování

probíhá ve více fázích, a to test konkrétního zvoleného rádiového modulu na

počátku a test vytvořeného systému po vypracování. Testování samozřejmě

probíhá také během vývoje.
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4 Teoretická část

4.1 Závislosti sběru informací o spotřebách na optimalizaci distribuce

Přesné informace o spotřebě elektrické energie jsou velice důležité. Díky těmto

informacím může poskytovatel elektrické energie sledovat skutečnou spotřebu na

jednotlivých odběrných místech.

Po zavedení systému AMR (Automatic Meter Reading) můžeme data sbírat dálkově,

častěji (třeba i každou hodinu) a pravidelně a nemusíme k provedení této činnosti vysílat

fyzickou osobu, místo které k tomu využíváme různých komunikačních technologií. Je

možné také sbírat data jiná než pouze celkovou spotřebu elektřiny za určité období. Díky

tomuto systému má poskytovatel přesnější informace o spotřebách energie, závislé na

krátkém časovém úseku a může tak lépe plánovat na trhu s elektrickou energií. Tyto

informace jsou samozřejmě užitečné i pro spotřebitele, kteří energii odebírají. [1]

Dalším důležitým poznatkem je, že díky přesným informacím o spotřebě energie na

daných odběrných místech v konkrétním čase máme možnost lépe odhalovat podvody a

úniky dodávané elektrické energie. [1]

Inteligentní elektroměry umožňují již obousměrnou a téměř real-time komunikaci. Na

základě toho je možné umožnit regulaci výroby a optimalizovat služby a dodávky

zákazníkovi. [2] Tento fakt je velice užitečný, co se stability gridu týče. Díky znalostem


[…]


i při vývoji. Následně bylo zvyšováno až na hostitelskou přenosovou rychlost 38400 baud

a rf přenosovou rychlost 56000 baud (maximální rychlost modulu pro Arduino). I tento

test probíhal bez problémů na vzdálenost cca 150 metrů.
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6 Diskuse a inspirace pro navazující práce

Vývojem podobných systémů pro UAV se zabývá mnoho dalších prací, či studií a použití

dronů není tedy žádnou novinkou. Drony začínají být hojně využívány například

v zemědělství, kde mohou zajišťovat činnosti jako mapování, zalévání a další podobné

funkce. [22] Drony jsou již využívány i v energetice. Existuje např. studie, která se

zabývá vyhledáváním krádeží elektrické energie právě pomocí UAV. [23]

V této práci je navržen systém, který slouží jako alternativní metoda ke sběru dat

od elektroměrů pomocí UAV. Systémů, které se k automatickým odečtům elektroměrů

využívají je dostatek, ovšem tyto běžně užívané technologie nemají pokrytí ve všech

lokalitách. [24] Automatický sběr dat je zde pak obtížný. Právě z tohoto důvodu se tato

práce zabývá vývojem systému, který bude právě v těchto lokalitách možné využít.

Dálkové odečty pomocí UAV by měly být možné ve všech, i špatně přístupných

lokalitách. Nevýhoda oproti běžným metodám ovšem je, že sběr dat pomocí UAV je

závislý na časovém intervalu, ve kterém UAV prolétá nad konkrétními elektroměry,

jelikož se také musí dobíjet a nelze data sbírat tedy tak často, jako v případě technologií

běžně používaných.

6.1 Návrhy na zlepšení

Systém, vytvořený v této práci je zodpovědný za sběr dat od elektroměrů a jejich následné

uchování v zabezpečené podobě na paměťovém médiu, pro další zpracování po doražení

na „základnovou stanici“. Kartu SD je však nutné ručně vyjmout a data pomocí

napsaného skriptu rozšifrovat a zařadit k další analýze (např. do databáze). Tyto kroky by

se daly v budoucnu vylepšovat a automatizovat.

Po každém vyčtení všech elektroměrů na trase a přistání UAV na dobíjecí stanici by bylo

možné realizovat automatické odeslání dat od Arduina opět na základě signalizačního

pulsu od dronu k dalšímu rádiovému modulu. Po přijetí by data byla buďto automaticky

rozšifrována a uložena k další analýze, nebo by byla ještě pomocí jiné, přenosové

technologie na delší vzdálenosti (mobilní sítě, Sigfox) dopravena na vzdálenou základnu

a zpracována až následně.
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Další možné vylepšení systému by se mohlo zaměřovat na automatizovanou výměnu

veřejných klíčů používaných k šifrování dat před odesláním směrem k UAV. Nové klíče

by mohly být po určité časové době vygenerovány, a následně opět pomocí UAV

distribuovány k jednotlivým elektroměrům. Bylo by však nutné vyzkoušet, zda by

k těmto operacím bylo zařízení Arduino dostačující.
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7 Závěr

Na úvod byla zpracována rešeršní část, kde byla popsána důležitost získávání dat

z elektroměrů. Dále byla vypracována rešerše, která se zaměřuje na běžně používané

technologie pro vyčítání elektroměrů a některé z těchto metod byly více rozebrány.

Rešerše je více zaměřena na sběr dat pomocí bezdrátových technologií, jelikož právě

tento typ je nejbližší systému, který měl být vytvořen. Jsou také popsány hardwarové

prvky a programové vybavení používané k tvorbě samotného systému.

Následně byl zvolen vhodný hardware a rádiový modul. Rádiové moduly byly vhodně

nakonfigurovány a konfigurace testována. Pro zařízení Arduino Uno byl vytvořen skript,

sloužící k vysílání žádostí o data vyčtená z elektroměrů a jejich následné přijetí a

zpracování. Dále byl vytvořen skript v jazyku Python 3, který vyčkává na žádost a na

základě té odesílá vyčtená data zpět k UAV. Byly také napsány jednoduché dodatkové

skripty potřebné k zprovoznění a testování systému, a to konkrétně skript ke generaci

RSA klíčů, skript pro následné dešifrování dat a konfigurační skript pro Arduino.

Nakonec se podařilo vytvořit funkční systém, který by bylo možné použít pro sběr dat

z chytrých elektroměrů v oblastech, kde jiné, běžně používané metody dálkových odečtů

nejsou možné. Pokud by se však mělo jednat o použití v lokalitách, kde je možné

spolehlivě využít metody odečtů zmíněné v rešeršní části práce, není z efektivních

důvodů použití tohoto systému příliš vhodné. Data totiž nemohou být sbírána tak často,

jelikož UAV je nutné také nabíjet.

Systém byl následně několikrát testován, a to s příkladem dat, která jsou skutečně od

elektroměrů vyčítána. Tato data poskytl kolega, který samotné vyčítání řeší. Testováno

bylo také vysílání žádosti o data na popud UAV a samotný rádiový modul. Byly také

zkoušeny různé přenosové rychlosti.

Co se týče funkce, systém umí data od elektroměrů sesbírat, ověřit, zda jsou ve správné

podobě a od správného elektroměru a zašifrované je uložit na připojené paměťové

medium. Samotné vyčítání je buď možné provádět nezávislým skriptem mezi

jednotlivými sběry těchto dat, nebo jednoduše přepsat připravenou metodu a data přímo

vyčítat po obdržení žádosti o tato data (více popsáno v kapitole „Tvorba skriptů“). Po

navrácení UAV na „základnu“ je však nutné médium ručně vyjmout a následně pomocí
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vedlejších skriptů data rozšifrovat a uložit k další analýze. Zde se tedy nabízí možnost

dalšího vylepšení, a to automatizace těchto nedostatků, které jsou více popsány v kapitole

„Diskuse a inspirace pro navazující práce“.
