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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Předložená práce řeší jedno z aktuálních témat, kterým se zabývají odborníci z Katedry
informatiky PřF JU a to, řešení pro odečty chytrých elektroměrů v oblastech špatně přístupných, či
se špatnou infrastrukturou (typicky příhraniční oblast).

Hlavním cílem práce bylo navrhnout a experimentálně otestovat systém, který by výše uvedený cíl
za pomoci UAV prostředku splňoval. To se podařilo pouze částečně – bez využití skutečného
vyčítání ze Smart Meteru a experimentální verifikaci pouze v laboratoři, nikoliv ve skutečném
prostředí (tak jak bylo požadováno).

Práce se děli na část teoretickou a praktickou, kde se ovšem minimálně její první tři podkapitoly
dají stále považovat za podklad k části návrhové.

Pan kolega přistupoval k vypracování práce zodpovědně, pravidelně konzultoval se svým
vedoucím a průběžně posílal pokroky ve vypracovávání.

Bohužel celkově dílo i vzhledem k vyjadřování autora působí těžkopádně a některé části práce
jsou v její finální podobě doslova zbytečné (např. Kapitola 5.4 kde je popisováno, že pro
komunikaci třeba spustit Terminál, zvolit sériový port a nastavit komunikační rychlost na 9600
BAUD – toto není semestrální práce na průmyslovce, ale kvalifikační práce na VŠ!).

I přes výše uvedené byl hlavní cíl práce splněn – bylo navrženo, sestaveno, zprovozněno a
otestováno funkční řešení pro vzdálené vyčítání chytrých elektroměrů.

Panu kolegovi doporučuji se velmi dobře připravit na obhajobu, kde mohou od členů komise být
položeny otázky, zaměřující se právě na „nedotažené“ části práce.

Na základě výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě a hodnotím známkou „velmi dobře“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
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